

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE FEDER PRENUMELE BOGDAN

Postul pentru care candidează ȘEF LUCRARI Disciplina CHIRURGIE
GENERALA PRIM. AJUTOR Poziția în Statul de funcții 27

Departamentul DISCIPLINE CHIRURGICALE Facultatea MEDICINA
SI FARMACIE

Gradul didactic actual ASISTENT Poziția în Statul de funcții 32

Disciplina CHIRURGIE GENERALA

Departamentul DISCIPLINE CHIRURGICALE

Facultatea MEDICINA A FARMACIE Universitatea UN ORADEA

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	UNV. ORADEA	MEDICINA	1996-2002	MEDIC

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	UNV. ORADEA	MEDICINA	2006-2011	DOCTOR

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	UNV.ORADEA	MEDICINA	2003-2008	PREPARAT OR
2	UNV.ORADEA	MEDICINA	2008-Prezent	ASISTENT

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- *Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.*

Realizat/nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor;
STUDII CLINICE SI CONTRIBUTII IN DIAGNOSTICUL SI TRATAMENTUL AFECTIUNILOR CHIRURGICALE ALE COLECISTULUI 5743DIN12.09.2012
- îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

1 MEDIC SPECIALIST CHIRURGIE GENERALA DIN MARTIE 2009
OMS315/2010

2 MEDIC PRIMAR CHIRURGIE GENERALA DIN Iunie 2014 OMSnr 1124/2014

➤ a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

- 1.Intestinal Occlusion in a 28 year old man- case report Ciurtin, Maghiar, Sfirlea, Sookha, Feder
- 2.Acute appendicitis: our first 50 cases resolved laparoscopically Ciurtin, Maghiar, Sfirlea, Sookha, Feder
- 3.Cangrenous cholecistitis : no longer a contraindication for laparoscopic cholecistectomy Maghiar, Ciurtin, S. Ionescu, Sfirlea, Lazar, Shookha, Feder, Koppelman, Suru, Macovei

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

Conceptii moderne în profilaxia si tratamentul leziunilor ulcerative ale piciorului diabetic
Editura universitatii din Oradea 2014

ISBN 978-606-10-1407-1

➤ *Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minime naționale.*

MEDIC PRIMAR CHIRURGIE GENERALA DIN Iunie 2014 OMSnr 1124/2014

Realizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Scor relativ influență * Csi		Scor relativ influență autor principal * Cps		Factor impact relativ * Cfi		Factor impact relativ autor principal * Cfp	
		Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat
1	Conferențiar universitar								
2	Profesor universitar								

Notă:

*Indicatorii menționați sub simbolul * vor fi denumiți și calculați în conformitate cu prevederile specifice fiecărui panel, elaborate la nivel național.*

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat	
			Direc tor	Mem bru		Prim/ unic autor	Coautor		Prim autor	Coautor
1	Conferențiar universitar	Director a x_1 proiect/proiecte sau membru în x_2 proiecte			1 carte ca prim autor/unic autor			x_3 lucrări/ x_4 prim autor		
2	Profesor universitar	Director a x_5 proiect/proiecte internaționale sau director a x_6 proiecte naționale			2 cărți ca prim autor/unic autor			x_7 lucrări/ x_8 prim autor		

Notă:

1) Mărimile $x_1 - x_8$ au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minime.

2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 5.01.2016

Candidat 

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

FIȘA DE EVALUARE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

DATE DESPRE CANDIDAT

NUME___FEDER___PRENUME_____BOGDAN_____

CNP_1731122312955_____Postul pentru care candidează_SEF LUCRARI_____

Poziția_27_Disciplina_CHIRURGIE_GENERALA;PRIM_AJUTOR_____

Departamentul___DISCIPLINE___CHIRURGICALE_____

Facultatea_____MEDICINA_SI_FARMACIE_____

I. EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

Nr. crt.		Punctaj unitar	Autoevaluare (Total = Nr. x punctaj unitar)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
A. RELEVANȚA ȘI IMPACTUL REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				
1	Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI, prim-autor/coautor	20/19	19	
2	Articole publicate în extenso în reviste B+/BDI, prim-autor/coautor	15/14	14	
3	Articole publicate în extenso în reviste B, prim-autor/coautor	10/9	9	
4	Număr de citări în sistemul ISI	5	-	
5	Număr de citări în reviste B+/BDI	2	-	
6	Deținerea abilitatului	30	-	
7	Articole publicate în extenso în Proceedings cu cotare ISI - autor/coautor	15/14	-	
8	Articole publicate în extenso în Proceedings cu ISBN - autor/coautor	10/9	-	
9	Articole publicate în rezumat la congrese internaționale, în suplimente de reviste indexate ISI - autor/coautor	14/13	-	
10	Articole publicate în rezumat la congrese internaționale, în volum rezumate cu ISBN - autor/coautor	9/8	24	

11	Articole publicate în rezumat la manifestări naționale, în volume rezumate sau supliment de revistă cu ISBN - autor/coautor	7/6	18	
12	Conferințe invitate la Congrese internaționale/naționale – prezentări orale, în plen	10/9		
	Punctaj 1-30 = 1 punct 31-60 = 2 puncte ≥ 61 = 3 puncte		84-3	
B. CAPACITATEA DE A ÎNDRUMA STUDENȚI SAU TINERI CERCETĂTORI				
1	Director/coordonator proiecte de cercetare	5	-	
2	Teze de doctorat finalizate/coordonate	5/1	-	
3	Coordonare cerc științific studențesc	1/an	-	
4	Coordonator/îndrumător de stagiu rezidenți	3/2/an	2	
5	Lucrări de licență/masterat coordonate	3	15	
	Punctaj ≥ 15 = 1 punct		17-1	
C. COMPETENȚELE DIDACTICE				
1	Activități de predare	5/curs sau LP/an univ.	5	
2	Curs pentru studenți - prim-autor/coautor	10/9	-	
3	Îndrumător de lucrări practice pentru studenți – prim autor/coautor	9/8	8	
4	Cursuri postuniversitare - director/lector	5/4/curs	-	
5	Participare în comisia centrală a examenului de admitere (elaborare subiecte)	3/sesiune	-	
6	Participare în comisiile examenului de licență (elaborare subiecte/comisie susținere lucrare licență)	3/sesiune	-	
7	Participare la examenul de admitere (supraveghetor, șef sală, secretar comisie)	1/sesiune	8	
8	Participare la examenul de licență (supraveghetor, șef sală, secretar comisie)	1/sesiune	8	
9	Membru în comisii de concurs pentru ocuparea posturilor didactice	2/sesiune concurs	4	
	Punctaj 1-20 = 1 punct ≥ 21 = 2 puncte		33-2	
D. CAPACITATEA DE TRANSFER A REZULTATELOR CANDIDATULUI CĂTRE MEDIUL SOCIO-ECONOMIC ȘI DE POPULARIZARE A REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				
1	Cărți de specialitate apărute în edituri internaționale - editor sau prim-autor/coautor	15/14	-	
2	Cărți de specialitate apărute în edituri recunoscute CNCIS, editor sau prim autor/coautor	10/9	-	

3	Capitole în volume colective apărute în edituri internaționale, prim-autor/coautor	10/9	-	
4	Capitole în volume colective apărute în edituri recunoscute CNCSIS – prim autor/coautor	5/4	-	
5	Brevete de invenție/ inovație	20/10	-	
	Punctaj $\geq 25 = 1$ punct		-	
E. CAPACITATEA DE A LUCRA ÎN ECHIPĂ ȘI EFICIENȚA COLABORĂRILOR ȘTIINȚIFICE				
1	Expert în organisme naționale (CNCSIS, ACPART, ARACIS), membru CNATDCU	10/ organism	-	
2	Redactor șef/Membru în colectivele redacționale reviste A, ISI	15/10	-	
3	Redactor șef/Membru în colectivele redacționale reviste B, B+/edituri recunoscute CNCSIS	10/5	-	
4	Președintele unor societăți științifice naționale/internaționale	10/15	-	
5	Membru în conducerea unor societăți științifice naționale/internaționale	5/7	-	
6	Distincții, premii, medalii acordate de instituții științifice sau societăți științifice naționale/internaționale	5/7	-	
7	Întocmire dosare instituționale de autorizare/acreditare	10	-	
8	Membru în echipa proiectului de cercetare	3	-	
	Punctaj $\geq 20 = 1$ punct			
F. CAPACITATEA DE A CONDUCE PROIECTE DE CERCETARE - DEZVOLTARE				
1	Contract instituțional - coordonator/membru	10/5	10	
2	Contract/grant internațional/național – director proiect/ responsabil partener	10/5		
3	Contract/grant internațional/național – membru în echipa de cercetare	5/3		
4	Contract de cercetare/dezvoltare încheiat cu agenți economici/instituții, derulat prin universitate, cu valoare peste 25.000 EURO - director/membru	10/8		
	Punctaj $\geq 10 = 1$ punct		10-1	
G. EXPERIENȚA PROFESIONALĂ ÎN ALTE INSTITUȚII				
1	Cadru didactic invitat/asociat la universități din străinătate	10/15	-	
2	Stagii de perfecționare în instituții din străinătate: sub 6 luni/peste 6 luni	20/30	-	
	Punctaj $\geq 20 = 1$ punct		-	

Punctaj total (suma punctajelor intermediare)	7
Punctajul calculat de către candidat <u>7</u> Semnătura  Punctajul acordat de către comisie (media celor 4 evaluări) minim 1 – maxim 10 puncte II. PROBA SCRISĂ – ORALĂ – PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) / PRELEGerea DIDACTICĂ / ȘTIINȚIFICĂ Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte Punctaj (media celor 4 evaluări) _____ III. PRELEGerea PUBLICĂ Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc. Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte Punctaj (media celor 4 evaluări) _____ PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările I, II, III) PREȘEDINTE COMISIE _____ Membrii comisiei _____ _____ _____ _____	